tare, quæ rebus prosperis et ad voluntatem fluen-
 tibus obliteratur. Nos enim *parva erudit afflictio*,
 quovis iram Deo mansuetudine temperare in om-
 nes libuit. Est igitur benevolentia et charitatis,
 quod *eis mala adjici* propheta postulavit; cum nul-
 lius frugis voluntati utiliter ipsa vis accedat neces-
 sitatis. Tale illud est : « In campo et freno maxillas
 eorum constringe, qui non approximant ad te ¹⁶. »
 At nos, ait, ut illi, nequaquam *in dilectum* filium
 tuum sumus affecti; quin potius *parturientis* instar
 mulieris, illos qui ista conati sunt, magno
 animi dolore vociferantes arguimus. Talem agno-
 scas Isaiam, ubi ita inclamat : « Vos autem acce-
 dite huc, filii, semen adulterorum et fornicariae. In
 quo vos deliciati estis? et in quo aperuistis os ve-
 strum ¹⁷? » De his et illa sunt Davidis : « Obtene-
 brentur eorum oculi ne videant; **332** et dorsum
 eorum semper incurva ¹⁷. » Quidam vero *afflictio-
 nem parvam*, eas tantum minas intelligunt, quæ ad
 opus usque non excurrunt : cum pro sua in homi-
 nes benevolentia hoc tantum sine, ut eos a malis
 arceat, Deus minitetur. Non enim suum ipse odit
 figmentum; neque, ut ulciscatur, in lucem educit;
 quod alioquin, si talis esset, eidem vel non præmonenti
 liceret. At nunc minas præmittit, ut servare
 se velle doceat.

Quoniam igitur, ait, eo res nostræ reciderunt,
 ut magnis ultionibus debitum nobis luendum sit :
dilecto tuo, qui gratis calamitates nostras tollat,
 opus est. Statim enim ex quo, secundum propheta-
 m, virgo peperisse audita est, opportune ubique
 pueri mentionem facit. At qui se divinitatis amo-
 re *dilecto* Patris instar mulieris *parturientis* fuisse
 dicunt, eidem loquendi figuræ insistent, dum *spi-
 ritum salutis* iis, qui sunt *in terra*, peperisse se in-
 ferunt; quod prophetis ipsis, apostolisque atque
 adeo evangelistis convenit, qui divinx mystagogiæ
 seminibus superne ditati, iis qui sunt *in terra sa-
 luti spiritum*, id est spiritalem doctrinam, *pepere-
 runt*. Est enim Scripturæ usitatum, ut quorundam
 aliquando scripta, *spiritus* appellatione diguetur,
 quale est illud : « Probate spiritus an ex Deo sunt ¹⁸. »
 Opera siquidem Spiritus sancti editur salutari
 prædicatio; mundani autem, quæ huic adversantur;
 unde sunt et illa Pauli : « Nos autem spiritum hu-
 jus mundi non accepimus, sed spiritum qui ex Deo
 est ¹⁹. » Patet itaque *spiritum salutis* evangelicam
 illam prædicationem, quæ vitam æternam conciliat,
 appellasse. Aiunt vero nonnulli, eam, quæ ex minis
 oritur, utilitatem significari. Tanquam enim semen,
 inquit, *metum tuum* complexi, et eo prægnantes,
 idoneo tempore *salutem* percepimus. Nam adhuc
 in terra degentibus pœnitendi spatium prorogasti,
 cum dilata morte justas de nobis pœnas tum non
 sumpsisti; sed respiscendi tempus; ut servares,
 indulsisti. Qui prius ergo propter peccata *mortui
 eramus*, nunc tanquam de **333** monumentis re-

¹⁶ Psal. xxxi, 9. ¹⁷ Isa. lviij, 5, 4. ¹⁸ Psal. lxxviii, 24. ¹⁹ I Joan. iv, 1. ²⁰ I Cor. ii, 12.

VARIÆ LECTIONES.

1 Ισ. λ. εις φῶς. 2 Ισ. λ. εν.

surgemus tua ope adjuti, in qua degentes et ipsi A malis operibus liberati *exsultabimus*. Pereuntibus enim impiis, tuam in nos ipse miserationem velut *rorem ad medelam* demittes. Utiur vero naturæ consentientibus ad rei cognitionem exemplis. Quin et apud Ezéchielem, cum spem Judæi propter temporis diurnitatem abjicerent, ipsum de captivitate reditum, ipsamque adeo templi instaurationem Deus ostensurus, ossa mortuorum ipsa etiam prophetæ prædicatione in vitam jussit revocari ³⁰; ut *populi dubitantis animum per eorum suscitationem, quæ desperata videbantur, in spem excitaret.*

Sic autem explicant nonnulli. Quandoquidem *spiritum salutis in terra pariturum dixit*; mortem autem iis, qui in terra degunt adhuc esse superiorem apparet; tanquam existat aliquis, qui ubi sit evangelici præconii utilitas, ubi *salutis spiritus* quærat; defensione adducta *resurrecturos mortuos* significat. Omnium enim nomine, inquit Apostolus, mortem gustavit Christus ³¹; qui ut factus est dormientium omnium primitiæ ³², ita revocatis in vitam omnibus, mortis imperium, quantumvis expectato resurrectionis tempore ipsius legibus subjaceamus, irritum faciet; quo tempore sunt omnes resurrecturi. Cæterum quis modus? ipse *ros tuus, medela* ipsis est. Ipsam vero viviſci Spiritus vim sic vocat, per quam resurrecturi sunt; de qua sunt ista Davidis: « Te enim faciem tuam avertente, turbabuntur, et in pulverem suum convertentur. Emittes spiritum tuum, et creabuntur, et renova- his faciem terræ ³³. » Verum qui *in terra* ceciderint, reviviscent: ipsa autem *impiorum terra cadet*; quod certe Judæorum terram, quæ in Chris- tum, et eos qui *spiritum salutis in terra pepererunt*, con- tumeliosa fuit, constat pertulisse.

334 Vers. 20, 21. *Vade, populus meus: ingrede- re in cubiculum tuum: claude ostium tuum: abs- condere paululum quantumcunque, donec pertrans- eat ira Domini, etc.*

335 Post ahatam de mortuorum suscitatione doctrinam, eum in idem sanctos coivisse, altera au- tem ex parte iram animo conceptam impios adiri propheticus videret spiritus; sanctos ad modicum tempus secedere, ne et ipsi eorum videant interi- tum, voce hortatur. Intelligit autem *cubiculorum* nomine, mansiones eas, quæ apud Patrem multæ ³⁴, D singulis pro meriti ratione tributæ sunt; in quas *ingressus*, quid porro cum impiis agatur, non valde curandum; sed cum *ira pertransierit*, apertis *cubiculi januis* magna cum potestate ad novi illius sæculi, regni que a Deo promissi contemplationem prodeundum monet. Sunt tamen qui dicant Dei personam eos demulcentem introduci, qui salvalo- rem spiritum cunctis annuntiantes gravibus in terra, inmedicabilibusque malis, mortique ipsi futuri erant obnoxii, omnesque unius nomine verbis